CONVENTIO [iNED.] EPISCOPI LINGONENSIS AC SENIORUM CLUNIACENSIUM ADVERSUS

LANDRICUM GROSSUMa DE MERCATORIBUS ET DE INJUSTA PEDITURA.

Scriptum est: Qui convertifeceritpeccatorem ab errore vie sue salvabit animamqus
a morte; et iterum :

Redimentes tempus, quoniam dies mali sunt. Quapropter noverint
cuncti fideles futuri et presentes, quod ego Landricus Grossus a concupiscentia,

que plerumque secularibus obrepit, abstractus et illectus, quosdam mercatores
Lingonenses cepi perterram meam transeuntes, et eorum res abstuli, donec, con-
ventus ab episcopo Lingonensi ac senioribus Cluniacensibus, partem retinui,

partem reddidi ipsis mercatoribus, ut sua reciperent et deinceps per terram meam
quiete transirent, quid michi singulis annis, loco quasi tributi, solveruntconsti-
tuentibus. Ex hoc peccato nata est mihi peccati occasio, scilicet ut cunctis per
terram meam iter agentibus, seu causa negotiationis seu orationis,exactionem,

quam vulgo pedituram vocant, imponerem, et hoc meos ab cis exigere juberem.
Hoc seniores Cluniacenses audientes, et, quia nunquam ab antecessoribus meis
aliquid tale factum audierant, nimium dolentes, per fratrem meum domnum Ber-
nardum, suum camerarium, me convenerunt, et ut ab hac injustitia ac Deo odibili
exactione desinerem proposuerunt; et ut tempus sibi redimerent,aliisque quos
hac exactione turbabam quietem providerent, trecentos mihi solidos dederunt.
Ego autem, qui facere hoc sponte, pro timore et amore Dei, debui, accepto
pretio, tandem aliquando consensi, et in manu domni Hugonis abbatis, ac postea
in capitulo Cluniacensi exactionem illam nunquam a me vel ab aliquo meorum
exigendam fideliter repromisi; set et servos vel francos, quoscumque tunc tem-
poris calumpniando requisivi, similiter in toto et in perpetuum, sicut exactionem
illam,verpivi, et hoc observandum a me omni tempore fideliter promitto, et
heredes meosobservare precipio. Siquis autem, vel ego ipse vel quilibet fdiorum

Charta altera ejusdem Landrici Grossi edita est in Gall. Christ, t IV, instr. col. 283
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vel filiarum meorum, vel certe mihi in hoc honore terreno succeclentium, hanc
exactionem iniquam, quam vocant pedituram, facere, aut servos vel francos,

quos werpivi, repetere, vel quolibet modo a servicio sancti Petri seniorum Clu-

niacensium inquietare presumpserit, iram omnipotentisDei Patris et Filii et Spi-

ritus Sancti incurrat, et, nisi ad satisfactionem et emendationem venerit, in per-
petuum anathema maranata, eterno igne comburenduSj regno Dei et vita eterna-
careat. Amen. Signum Landrici, qui hanc werpitionem fecit. Sig. Joceranni, filii

ejus. Sig. llii de Craia. Sig. Humberti Ungri. Sig. Engilberti de Curtavas. Sig. An-

sedei, juvenis, de Oblaco. Sig. Artaldi de Buxeria. Sig. Joceranni de Curtavas.

XXVI.

NOTITIA (INED.) PLACITI A NIVERNENSI EPISCOPO HABITI.

(Ex apographo ibidem,sub ann. 1094.)

Notum fieri volumus omnibusnostre ecclesie filiis tam presentibus quam futuris,
quoniam domnus tertius Hugo, Nivernensis episcopus, xv kal. septembris prima
feria, Nivernis, sub ulmo sua consedit, et nobis canonicis filios Alchisii de Valle
divisit. Evenerunt autem nostre parti de pueris isti: Johannes major natu et Mes-
chinus atque Baronellus et uxor cujusdam nostri rustici. Fuit autemNivernis
puplice factum, videntibus atque audientibus clericis et laicis. Glerici vero sunt
hii: Raineriuspraecentor, Landricuspresbiter, Bernardus filius Malguini, Bernardus
de Aziaco, Guido Vermilio, Iterius de Narsiaco. Laici vero sunt isti : Eldradus

puer, filius Eldradi; GofFridus de Canlivasco, Raginaldus prepositus et OJiverius,
Bernardus de Cruce, Raginaldus Mirator Pedum, Girbaldus Baldo, Goffridus
filius Gislemari et multi alii. De servientibus episcopi :

Giraldus Bogareilus et
Sirellus privignus ejus, Stephanus dapifer, et Raginaldus mariscalcus.

XXVII.
-

NOTITIA (INED.) PACTI INTER ABBATEM NOBILIACENSEM ET
ENGELELMUM DE MORTUO MARI INITI.

(Exapographo,ibidem,sub ann. 1085.)

Sanctae matris ecclesise cunctis fidelibus tam posteris quam praesentibus certum
fieri volumus, quod Engelelmus de Mortuo Mari multa mala fecerat et faciebat

Circa
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sancto Juniano, et in suo tempore malas consuetudines in terra sua miserat, in
curtibus videlicet que Bubalicia [Bouresse ] et Mazeriole [Mazeroles] vocantllr; sed

postea se contra Deum et sanctum ejus Junianum male fecisse recognoscens, fecit
inde placitum cum abbate Bertranno [Nobiliacensi] et monachis ejus, relinquens

eas consuetudines ipse et filii ejus, Engelelmus scilicet, Petrus et Bernardus, et

uxor sua Lucia: de quibus consuetudinibus has scribere curavimus. Si quislibet
homo manens in terra sancti Juniani, in altera terra duxisset uxorem, vel femina
virum; sequebatur eos et capicbat illos et omnia sua. Quod nequaquam amplius
faciet, nisi tantum cum domus remanserit vacua in terra sancti Juniani, sed tunc
illos reducet. Et si quis forifaciebat aliquid ei vel suis hominibus in curtibus
supradictis, capiebat sua sineullareclamatione quam faceret judici nec monacho.
Servi vero sancti Juniani ad eum venire solebant, et ex illis suos servientes in
domo sua, vel quoslibet ministros, quosdam autem milites faciebat absque con-

sensu abbatis atque monachorum. Has consuetudines et omnes alias, quas enarrare
longum est, et cetera omnia que male in curtibus supradictis invaserat, omnino
reliquit super altare sancti Juniani, satisfaciensDeo, exceptis his que infrascripta

sunt :
videlicet causa manducandi omni anno retdunt homines de curtibus supra-

dictis xx solidos. Retinuit biannium rusticorum ad castrum claudendum, sicut
fecerant antecessores. Retinuit conducendi annonas inde unde antecessores sui

conduxerunt, et ad diem natalis Domini quatuor karratas de ligna; et si aliquis

villanus de ipso bianno remanserit, minime dabit suum gatgium. De unoquoque
villano qui vineam habet et vineam debet, unam somam vini reddat; similiter
de unoquoque oves habentem, unum anniculum. Nec porcus, nec bos, nec

vaca, nec aries, nec aliud quicquam sit raptum. Si comes Pictavis ibi veniens
manducaverit, et aliquod forfactum fuerit factum villanis, ubi abbas vel rusticus
clamaverit, sit emendatum in sua mercede; et de ipsis terris ubi non est statio
hominum, si aliquis consuetudinarius volens ipsas terras operari, operetur per
preceptum prepositi sancti Juniani, et reddat de consuetudinem inensurate secun-
dum quod habuerit de terra, ut non remaneat terra absa. Si vero aliquis villanus

de foris venerit, et voluerit ibi manere et terram abere, liberamteneat per duos

annos ab omni consuetudine. De pratis vero que senior de Luciaco habet ad

medietatem de villanis per quictantiam, ita sit quod ipse faciat sequare ad suum
cauctum [al. conductumJ, pretiumque reddat, etvillam [fort, villani] affenerent et
parciantur, et postmodum senior accipiat qualemcumque partem voluerit. Armiger

autem senioris accipiat unum tale onus de feno vel de palea, quod ipse portare
possit, ex unoquoque villano, si invenerit. Quarta vero Arberti soluta et libera.

Defensio vero leporum omnino dimissa. De illo qui parat focum abbati nulla con-

sueLudo sit accepta. De silva Faiet abet abbas medietatem de pascherio de terra
sancti Juniani. Testes hujus rei: Engelelmus, Lucius, Petrus Abrutit, Rotbertus de

Faadel, Unbertus de Corciaco et Jordanus frater ejus, Guillelmus de Maceriolas et
Isembertus de Bubalicia.

XXVIII.

NOTITIA DE NIVELONE PETREFONTENSt, INED.

(Ex apographo,ibidem, sab ann. 1089.)

Consuetudo húc usque fuit satisque laudabilis ab iilis quibus res sue violenter et
indebite auferebantur, et, dictante malitia, injuste consuetudines imponebantur,
tandem pace sequestrantemalitiam, postquam cuique sua restituta erant et consue-
tudines contrajus posite destitute fueránt, fierilitteras continentes fedus coricordie;

ut si aliquis, vel qui malum intulerat, vel qui mala perpessusfuerat, adversus legem
federis vellet recalcitrare, litteris allatis in medio, prelecto cyrographo,juxta ejus
significationem, malecfactor nil contra decretum repetere, mala perpessus nil quod
jure deberetultra posset defendere.Hujus itaque consilii formam tenentes, notum
fieri volumustam futuris quam presentibus, quodNivelo Petrefontensisa, suorum
consilio servientium, postquam Suessoram matrem ecclesiam multiplici rapina
longo tempore spoliavit; villas quoque illius, scilicet Amblolacumb et Kalam, in-
justis consuetudinibusoppressit; super his multotiens conventusa fratribus ut eum
peniteret, nonassentiens illis, a corpore sancte Dei ecclesie falce anathematis ab-
scisus est, sicque ab ante natale Domini usque in diem Parasceve impenitens
sustinuitmaledictum; die autem predicta, disponente Domino, contigit domnum
Rainaldum, Remorum archipresulem et cum eo Ingelrannum, ecclesie nostre ar-
chidiaconum, interfuisse Compendio, quorum consilio et frequenti ammonitione,
quia ibi morabatur, Nivelo pulsatus, non potens persuasoriis eorum verbis contra-
dicere, nesciens sue salulis hortamina declinare, hortante archiepiscopo, adnitente
archidiaconoj cogente anathematissummo periculo; ante dictum archiepiscopumet
nostrum archidiaconuminjustasconsuetudines, quibus villas ecclesie superius dictas
graviter oppresserat, inibi werpivit; illud werpire pollicens se facturum et emenda-
turum fratribus mala que illis fecerat, altera die Veneris sequentis ebdomade, in
capitulo sanctorum Gervasii et Prothasii: quod et fecit. Ne vero inter nos et ilIum

* Castrum Petrefontense hodie Pierrefonds, cir-
citer xx millia passuum a Suessionibus, occasum
spectans.

b Nunc Ambleny et Chelle; hic milliaribus xy, ilie
quinquies mille et quingentis passibus a Suessioni-
bus. uterque versus occidentem.
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vel ejus successores, ut fieri solet, aliqua in futuro fiataltercatio, que werpivit
subscribi precipimus, nec minus ea que sibi debentur in villis stilo memorieque
mandavimus. Carnes ad edendum, suillas scilicet et arietinas ceterasque, pro tem-
poris oportunitate solebant in Amblolaco sui servientes in meatibus illius caperc :

hec dimisit, et eas similiter quas capiebant in die placiti advocature, ad opus
obsonii de hospitibus nostris, qui sui non erant consuetudinarii. Jumenta quoque
hominum nostrorum, ubicumque per annum inveniebantur, absque voluntate

eorum quorum fuerant, ad quodcumque opusNivelonis servientes ejus soliti erant
secum abducere. Si quis autem nostrorum hominum in aliquo Nivelonemvideretur
offendere, clamore postposito, qui deberet ad nos vei ad ministros nostros fieri,
ministri ejus nostris nichil relinquebant, domos eorum depredantes et terram
infringentes sanctuarii : hec iterum Nivelo werpivit, ea conditione ut carnes quas
in die placiti sui ad opus obsonii de hospitibusnostris, qui sibi placitum debebant,
caperet, admodum acciperet et eas justo precio compararet. Iilud etiam silentio

non fuit transire consilium, quod si aliquis hominum nostrorum haberet duos filios

aut plures, et illi postea adulti etate vellent in alodiis nostris, in quibus ipse
nichil habet,edificare, interminabat ne fieret: quod postea concessit, ita tamen ut
edificia sue advocationis deserta non remanerent. Partem atrii quam nobis abstu-
lerat restauravit; et placitum trium mansionum que erant site apud Darnumstal-
lum, Johannis scilicet filii Fulradi, Guntini quoque et Albrade, nostri esse juris a
nostris sacramento probatum, reddidit. Pascua quoque que nostri erant dominii,

a suis usurpataministris, eodem modo probata, reliquit. Huc usque de Amblolaco;

nunc ad ea que ad Kalam attinent accedamus. Kalam vero, in qua nullus prede-

cessorum suorum quicquam juris habuerat, preter duos mansos eidem ruri
adjacentes; et medietatem bestiarum arantium sua corvada ob ville custodiam

tot modis oppresserat, ut de die in diem, preter suum jus, jumenta, boves et
asinos ad quodlibet opus faciendum, non solum ipse sibi, sed et sui tam milites

quam servi caperent; et ne faber, nisi quotannis sibi pro incude xncim nummos
redderet, aut pistor, aut sutor, aut carnifex, aut tabernarius, absque sui licentia

in ea haberentur, prohibuerat. Prata nostra et nostrorum mansionariorum per
annum multotiens a stabulariis suis seccare et devastare faciebat; corvadam unam
ab incolis ej usdem ville ad munitionem sui castri unoquoque anno requirebat.

Pro quibus omnibus, quia injuste egerat, excommunicatus et ad ultimum Dei

gratia visitatus; militum suorum consilio, immo precibus sue probate mulieris;

domino Deo et nobis injustas consuetudines quas in Kala exercuerat werpivit. Nos

vero, quiaKale custodiam habebat, cum mansis et medietate corvade, que, ut
dictum est, pro custodia ville antiquitus tenebat, ut earn deinceps melius servaret

etnobis amicitior esset, duas corvadas, quas prius non habebat, ad incrementum
sui beneficii in eadem villa ei concessimus : unam, in tempore messis, ad defe-
rendas fruges pertinentes ad Petrefontensis castri dominium, exceptis frugibus
Sarmasie

,
Ciri et Altrechie"; et aliam, in tempore vindemiarum, ad comportanda

vina, vino similiter excepto prescriptarum villarum. Fuit etiam concessum, quod
animalia de dominio fratrum, et animalia prepositi, majoris, decani, presbiteri,
ad has corvadas faciendas non accederent, nec ministri Nivelonis animalia corva-
darum per se caperent, sed a ministris nostris temporibus dictis requirerent; ita

tamen ut ministri nostri animalia omnia que die constituta invenirent, suis ddibe-
rarent. Si autem eadem die omnia animalia corvadam debentia haberi aut inveniri

non possent, infraxvcim dies sine lege persolverentur. Cum vero, expleto corvada-

rum negotio, bestie redderentur, si cui suum animal in corvada mortuum fuisset,
justo componi precio censuimus. Ilia Nivelo werpivit, et ista sibi concessimus; et
inde mutua voluntate litteras istas fieri precepimus, ut earum interpositione, et
ex utraque parte infra scriptorum testimonio, a modo inter nos et illum et etiam

successores illius omnis lis sopiatur et contentio.
Facta sunt hec in domo Lisiardi prepositi, anno ab inearnatione Domini mille-

simo LXXXoIX, concurrentibusvn, epacta vi, indictione vnb.

XXIX.

ITEM NOTITIA ALTERA DE EODEM, INED.

( Ex apographo, ibidem, sub ann. 1089.)

Notum fieri volumus tam futuris quam presentibus, quod Nivelo Petrefontensis
villam quandam sanctorum martyrum Gervasii et Prothasii, Kalam scilicet, diu
injustis consuetudinibus oppressit, pro quibus multociens conventus a fratribus
ecclesie, ut eum peniteret, non assentiens illis, a corpore sancte Dei ecclesic
anathemate sequestratus est; sic que ab ante natale Domini usque in diem Paras-
ceve impenitens sustinuit excommunicationem. Die autem predicta, disponentc
Domino, contigit domnum Rainaldum, Remorum archipresulem, et cum eo Ingel-

rannum, nostre ecclesie archidiaconum, interfuisse Compendio; quorum consilio
et frequenti admonitione Nivelo pulsatus, injustas consuetudines, quibus villam
ecclesie nostre superius dictam graviter oppresserat, in manu I. archidiaconi,

Hodie Sermoise, City,AutrZches, vici, haud procul a Suessionibus.
* Leg. indiciioneXII,
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presente Hugone Albo, fratre suo, et Hugone de Basilicis et Dudone, Tetbaldi

comitis dapifero, et Fulchoio, sancte Remensis ecclesie canonico, et Odone,
Catalaunensi archidiacono; presentibus etiam canonicis sancte Compendiensis

ecclesie cum multis aliis; ex parte vero Nivelonis, presente et eodem modo

werpiente uxore sua Haduide, et Hugone de Athichi, et Thesrone de Compendio,

et Nivelone de Rupeforti, cum multis aliis, inibi werpivit, illud werpire pollicens

se facturum et emendaturum fratribus mala que fecerat, post imminens Pascha,

sexta feria sequentis ebdomade, in capitulo sanctorum martyrum G. et P. Quod

et fecit hoc modo. Kalam namque, in qua nullus predecessorumsuorum quicquam

juris habuerat, preter duos mansos eidem ruri adjacentes, et medietatem bestia-

rum arantium in sua corvada, ob ville custodiam, tot modis oppresserat; de die

in diem, preter jus suum, jumenta, boves, asinos, ad quodlibet opus facien-

dum non solum ipse sibi, sed et sui tam milites quam servi capiebant; et ne faber,

nisi pro incude quotannis sibi xncim nummos redderet, aut pistor, aut sutor, aut
carnifex, aut tabernarius, absque sui licentia haberentur in ea prohibebat; prata
etiam nostra et nostrorum mansionariorum per annum multociens stabularii sui

secabant et devastabant; corvadam ab incolis ejusdem ville ad munitionem sui

castri unoquoque anno requirebat; pro quibus omnibus, quia injuste egerat, ut
dictum est, excomunicatus, et ad ultimum Dei gratia incitatus, has injustas con-
suetudines, quibus Kalam oppresserat, werpivit. Nos vero, quia Kale custodiam

habebat, preter mansos et medietatem corvade que, ut dictum est, pro custodia

ville antiquitus tenebat, ut earn melius deinceps servaret, duas karraturas, quas
prius non habebat, ad incrementum sui beneficii, in eadem villa ei concessimus:

unam scilicet in tempore messis, ad deferendas fruges pertinentes ad Petrefon-

tensis castri dominium, exceptis frugibus Sarmasie, Cyri et Altrechie, et aliam in

tempore vindemiarum eodem modo. Fuit etiam concessum quod animalia de

dominio fratrum et animalia prepositi, majoris, decani, presbiteri, ad has carra-
turas faciendas non irent, nec ministri Nivelonis animalia ad carraturam illam per
se caperent, sed a ministris ejusdem ville temporibus dictis requirerent; ita tamen
ut ministri nostri animalia, que die constituta invenirent, suis deliberarent; si

autem eadem die omnia animalia haberi non possent, infra octo dies sine lege

persolverentur. Injustas igitur consuetudines,quas Kale intulerat, nobis in capitulo

nostro Nivelo werpivit, et duas quas non habebat ei concessimus. Inde mutua
voluntate litteras istas fieri precepimus, ut earum interpositione, et ex utraque
parte infra scriptorum testimonio a modo inter nos et ilIum et etiam successores
illius omnis lis sopiatur et contentio. Infra scriptorum autem nomina utriusque
partis hec sunt : ex parte ecclesie, I. archidiaconus, L. prepositus; de sacerdoti-

bus, Hugo precentor, Adam, Hilduinus,Hugo, item Hugo, Odo; de diaconibus,
Rotbertus, Erchenaldus, Petrus, Hugo scolasticus, Rainardus, Ivo; de subdiaco-
nibus, Rogerus, Johannes, Garnerus sùccentor, Tetbaldus, Ivo, Anseilus, Rot-
bertus, Guarnerus, Hugo, Adam, Ivo,Gualterus,Rainaldus, Girardus, Odo,
Fulcho; de acolitis, Manasses,Petrus,Adalus,Odolus, item Odolus, Ebalus,
Alexis, Laurentius, Hugolus, Gualterus, Ivolus, Hugolus, item HugoIus; de laicis,
Adelaidis comitissa;Rotbertus, frater Fulchonis; SanswaIo; Odardus,filius Hel-
vidis; Rotbertus stabularius; de Amblonaco, Rogerus major, Guido decanus,
Rogerus capitalieius; Rotbertus,filius Berte; Alberieus, Golvanus, Bonardus,
Ogerus,Herluinus, Albertulus, Macbarius refectorius; de Kala, Paganus major;
Tetbaldus, Petri filius; ex parte Nivelonis, Guillelmus Rorigonis; Ivo, frater Ful-
chonis; Odardus, Goislanus,Hugo, Guiardus de Coeiaco" Herveius. -